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ELFLA  
īstenoto 
projektu 

skaits

Kopējā 
summa 

eur

EZF 
īstenoto  
projektu 

skaits

Kopējā 
summa eur

Limbažu novads 59 452 406,44 13 210 360,46
Limbaži 23 211 000,62   
Limbažu pagasts 17 102 397,07 10 152 503,78
vidrižu pagasts 6 44 719,55   
umurgas pagasts 5 34 533,8 1 4968,41
Katvaru pagasts 8 59 755,4 2 52 888,27
Kocēnu novads 19 138 958,2 4 62 288,57
vaidavas pagasts 7 39 698,95 1 14 085,71
dikļu pagasts 13 85 076,34 3 48 202,86
zilākalna pagasts 3 14 182,91   
Pārgaujas novads 20 176 046,79 8 97 147,39
straupes pagasts 12 94 579,6 6 59 131,81
stalbes pagasts 11 81 467,19 3 38 015,58
Krimuldas novads     
Lēdurgas pagasts 8 53 441,2   

Partnerības 
Brasla teritorijā 
īstenoti projekti 
2009. - 2014.g.

	 Partnerība	 Brasla strādā,	 lai	
veicinātu	 iedzīvotāju	 aktīvāku	
iesaistīšanos	 vietējās	 attīstības	
jautājumu	 risināšanā,	 motivētu	
iedzīvotāju	grupas	pašas	uzņem-
ties	 iniciatīvu	 risināt	 vietēja	mē-
roga	problēmas.	8	darbības	gados	
ar LEADER	projektu	atbalstu	 ie-
dzīvotāji	devuši	lielu	ieguldījumu	
sabiedrisko	 aktivitāšu	 un	 pakal-
pojumu	 piedāvājuma	 attīstībai.	
Pēdējos	 2	 gados	 aizsākusies	 arī	
vietējo	mājražotāju	un	amatnieku	
aktivizēšana.	 Vairāki	 lauksaim-
niecības	produktu	ražotāji	ar	pro-
jektu	palīdzību	piesaistījuši	finan-
sējumu	 izaugsmei.	 Īpaši	 priecē,	
ka	attīstās	sadarbība	ar	vietējiem	
iedzīvotājiem,	 zemniekiem,	 ra-
žotājiem	 un	 tirgotājiem,	 lai	 vei-
cinātu	vietējo	produktu	 ražošanu	
un	pārdošanu.	Iedzīvotāji	aizvien	
lielāku	uzmanību	pievērš	pārtikas	
produktu	 izcelsmei,	kvalitātei	un	
dabiskumam,	 sāk	 attīstīties	 īsās	
pārtikas	piegādes	ķēdes	 (vietējās	
ķēdes	ir	īsas;	tās	rodas,	kad	starp-

nieki	netiek	iesaistīti).	Piemēram,	
zvejniecībā	 tas	 nozīmē,	 ka	 zivis	
pārdod	 tieši	no	 laivas,	nepiesais-
tot	vairumtirgotāju.	Lauksaimnie-
cībā	 tas	 var	 būt	 fermas	 veikals,	
lauksaimniecības	produktu	tirgus,	
tiešie	 pirkšanas	 pulciņi	 utt.	 Arī	
turpmāk	mums	kopā	jāstrādā	pie	
vietējās	 tirdzniecības	 veicināša-
nas,	jo	vietējās	pārtikas	ražošana	
un	 patēriņš	 teritorijā	 ir	 būtisks	
konkrētās	 apdzīvotās	 vietas	 eko-
nomikas	 virzītājs.	 Ir	 secināts,	 ka	
tuvākajā	apkaimē	ražotu	produk-
tu	iegādāšanās	kopienas	ieņēmu-
mus	 palielina	 3	 reizes	 salīdzinā-
jumā	ar	tradicionālo	tirdzniecības	
apriti.	
	 Partnerības	nevalstisko	organi-
zāciju	 un	 aktīvo	 iedzīvotāju	 dia-
loga	rezultātā	panākta	sabiedrībai	
būtisku	 jautājumu	 risināšana.	
Radusies	 dzīvāka	un	kvalitatīvā-
ka	 kultūrvide,	 kas	 padara	 vietu	
pievilcīgu	 gan	 dzīvošanai,	 gan	
investīcijām	 uzņēmējdarbībā.	
Mūsu	mērķis	ir	aktīva	sabiedrība,	

	 Vietējai	 rīcības	 grupai	 Vidze
mes lauku partnerība «Brasla» 
aizritējis	 vēl	 viens	 darbīgs	 un	
notikumiem	 bagāts	 gads.	 Četru	
novadu	 pašvaldību,	 nevalstiskā	
sektora	 un	 uzņēmēju	 pārstāvjus	
vieno	 mērķis	 veicināt	 savas	 te-
ritorijas	 ilgtspējīgu	 attīstību.	 Jā-
priecājas,	ka	aug	vietējo	iedzīvo-
tāju	vēlme	pilnveidot	savu	dzīves	
kvalitāti,	 jaunām	 idejām	 piesais-
tot	finansējumu	sabiedrībai	nozī-
mīgu	projektu	īstenošanā.
	 Mūsu	partnerības	darbība	bal
stīta	uz	LEADER pieeju		pašiem	
iedzīvotājiem	meklēt	risinājumus	
lauku	 teritorijas	 attīstībā.	 Viņu	
līdzdalība	 arī	 stratēģijas	 izstrādē	
garantē	 objektīvāku	 situācijas	
atspoguļojumu	 un	 efektīvākus	
risinājumus.	 Nākamgad	 augustā	
biedrībai	 apritēs	 9	 gadi.	 Šai	 lai-
kā	uzkrāta	bagāta	pieredze	darbā	
ar	 nevalstiskajām	 organizāci-
jām	 un	 LEADER programmas	
projektu	 īstenošanu.	 Katru	 gadu	
esam	rīkojuši	apmācības	projektu	
rakstītājiem,	 konsultējuši	 viņus	
projektu	 sagatavošanā.	 Strādājot	
ar	 Lauku	 attīstības	 programmu	
2009.	 	 2013.	 gadam,	 partnerī-
bas	 teritorijai	 piesaistīts	 Eiropas	
Lauksaimniecības	 fonda	 lauku	
attīstībai	820	852,63	eiro	finansē-
jums.	Bija	izsludinātas	7	projektu	
konkursu	 kārtas,	 kurās	 iesniegti	
164	un	īstenoti	99	projekti.	Eiro-
pas	Zivsaimniecības	fonda	rīcības	

programmā	 esam	 ieguvuši	
369	 798,13	 eiro	 finansēju-
mu.	Bija	izsludinātas	4	kon-
kursa	 kārtas,	 iesniegti	 30,	
īstenoti		25	projekti.
	 Kopš	 2012.	 gada	 bija	
iespēja	 ieviest	 atbalsta	 pro
grammu	mājražotājiem,	ma-
zajiem	uzņēmējiem,	kas	nodarbo-
jas	ar	 lauksaimniecības	produktu	
ražošanu	 un	 pārstrādi.	 Sākumā	
ieinteresēto	skaits	nebija	liels,	bet	
ar	 katru	 gadu	 interese	 pieauga.	 
3	gados	īstenotas	dažādas	intere-
santas	ieceres:	mājražotāji	gatavo	
bioloģisko	 augļu	 sukādes,	 kaltē	
dārzeņu	 maisījumus,	 izveidoti	
augļu	dārzi,	radīti	apstākļi	šķirnes	
trušu	audzēšanai	u.c.	
	 Liels	 paldies	 visiem	 Braslas 
valdes	 locekļiem,	 kuri	 piedalīju-
šies	 projektu	 vērtēšanā,	 ar	 savu	
izdomu	 un	 līdzdalību	 sekmēju-
ši	 mūsu	 biedrības	 aktivitātes!	 Ir	
liels	 gandarījums	 par	 veiksmīgi	
īstenoto	 pirmo	 starptautiskās	 sa-
darbības	 projektu	ABC vietējiem 
ražotājiem.	Tā	mērķis	bija	veici-
nāt	 vietējo	 iedzīvotāju	 izaugsmi	
un	 aktivitāti,	 arī	 radīt	 pievienoto	
vērtību	 Vidzemē	 ražotiem	 pro-
duktiem,	 apgūstot	 citu	 valstu	
mazo	 ražotāju	 pieredzi,	 ieviešot	
jaunas	zināšanas	uzņēmējdarbībā.	
Šī	 projekta	 zīmē	 mums	 paskrē-
ja	 pavasaris	 un	 vasara.	 Ieguvām	
jaunus	kontaktus,	organizatorisko	
pieredzi,	 brīnišķīgas	 atsauksmes	

kas	 iesaistās	 attīstības	 politikas	
veidošanā,	tiecas	brīvi	domāt	un	
ir	radoša.
	 Dzīvosim	ar	pārliecību	par	 to	
spēku	 un	 apziņu,	 kas	 mīt	 tikai	
mūsos	pašos!	Dzīvosim	ar	to	ap-
ziņu,	ka	neviens	mums	nespēs	at-
ņemt	to,	ko	paši	esam	izveidojuši	
un	 sasnieguši,	 ar	 savām	 rokām	
izdarījuši!
	 Liela	 pateicība	 partnerības	
aktīvajiem	 biedriem,	 projektu	
iesniedzējiem	 un	 realizētājiem	
par	 ieguldījumu	Braslas	 teritori-
jas	attīstībā.	Vēlu	visiem	dzīves-
prieku	un	 radošumu	savu	 ieceru	
īstenošanā!

Līga MAGONE,
«Braslas» valdes priekšsēdētāja

no	mūsu	ražotājiem.	Tas	liecina,	
ka	 lielais	 darbs	 nav	 bijis	 velts,	
un	nākamajā	reizē	vairs	nebūsim	
iesācēji.	 Dalībnieku	 viedokļus	
par	to	lasīsiet	arī	šajā	izdevumā.	
Paldies	 visiem,	 kuri	 iesaistījās,	
un	cerēsim,	ka	radīsies	iespēja	ko	
līdzīgu	turpināt.
	 Tā	kā	nākamajā	gadā	būs	pie-
ejams	 jaunais	 Eiropas	 Savienī-
bas	(ES)	finansējums,	aicinu	 jau	
šobrīd	apsvērt	idejas	un	izvērtēt,	
kas	 ir	 visvajadzīgākā	 un	 piemē-
rotākā	 jūsu	 novadam,	 pagastam,	
sētai,	uzņēmumam,	saimniecībai.	
Ar	 ES	 līdzfinansējumu	 cilvēki	
mainījuši	 savu	 dzīvi,	 izvērsuši	
mazo	 biznesu,	 atklājuši	 talantus	
un	neļauj	sev	novecot.	Esmu	pār-
liecināta,	ka	 tas	viss	 turpināsies.	
Lai	jums	brīnišķīga	gada	nogale,	
prieks	 un	 svētība,	 darot	 gan	 lie-
los,	gan	savus	mazos	darbus!	Lai	
pietiek	 uzņēmības	 labas	 ieceres	
novest	 līdz	 galam,	 jo	 tas	 parasti	
vainagojas	ar	jaunu,	dzīvē	node-
rīgu	pieredzi!	

Līga KĀRKLIŅA,
 «Braslas» izpilddirektore

Ar pārliecību par to 
spēku, kas mīt mūsos

Lielākais ieguvums -  
starpnovadu saiknes 
un pieredze

	 Tautas	sacensībās		Kocēnu	no-
vada	 ciemu	 orientēšanās	 čempi
onātā,	ko	vasarā	6	kārtās	sarīkoja	
biedrība	Ziemeļvidzemes orientē
šanās centrs,	 piedalījās	 aptuveni	
200	dalībnieku	no	Zilākalna,	Vai-
davas,	Kocēnu	un	Dikļu	pagasta.	
Ideja	 izraut	 vietējos	 cilvēkus	 no	
mājas	 un	 iesaistīt	 veselīgā,	 spor-
tiskā	atpūtā	radās	biedrības	vadī-
tājai,	diklēnietei	Ingunai	Valdma-
nei,	kura	ir	Valmieras	sporta	sko-
las	orientēšanās	trenere.	Par	laimi,	
biedrība	noticēja,	ka	 tas	 ir	 iespē-
jams,	tāpēc	Māris	Heinols,	cilvēks	
ar	 projektu	 rakstīšanas	 pieredzi,	
ķērās	 pie	 darba	 un	 dibināja	 kon-
taktus	 ar	Braslu.	 Organizatoriski	
sarīkot	 čempionātu,	 protams,	 ne-
bija	vienkārši,	jo	daudzi	dalībnie-
ki	 ar	 tādu	 sporta	veidu	nebija	uz	
tu. - Kad Zilākalnā kārtojāmies 
sacīkšu sākšanai, atbrauca viens 
puisītis ar velosipēdu un prasīja, 
kas notiks. Teicām, lai apskrien 
mājas un saaicina cilvēkus. Likās, 
ka neatnāks neviens, bet pagāja 
pusstunda, un cilvēki sāka ras
ties. Ir gadījies, ka sacīkstēs pie

dalās pat tantītes puķainās klei - 
tās,		gandarīta	stāsta	Inguna.	Jau	
tas	 vien,	 ka	 lauku	 cilvēki	 tomēr	
iesaistījās,	 lika	 domāt,	 ka	 cie-
mu	 sacīkstes	 būs	 jāturpina.	 Tas	
būs	 iespējams,	 jo	 no	 projekta	
līdzekļiem	 par	 6725	 eiro	 biedrī-
bai	 atmaksāja	 gan	 orientēšanās	
kartes	 izgatavošanu	 Vaidavas,	
Dikļu	 un	 Zilākalna	 pagastam,	
gan	 tās	 pavairošanu	 ar	 iegādāto	
termoprinteri,	 tāpat	 arī	 telti	 u.c.	
aprīkojumu.	 Tagad	 orientēšanās	
centrs	 iededzies	 turpināt	 ciemu	
sacīkstes	un	celt	savu	latiņu	aug
stāk,	jo	tādu	pārliecību	deva	ugun-
tiņa	vecāku	un	bērnu	acīs.	Pirmo	
reizi	 pamēģinājuši	 un	 aptvēruši,	
kā	 jārīkojas,	 daudzi	 uzprasījās	 	 
kad	 atkal	 būs	 iespēja	 cilpot	 pa	
mežiem	 un	 pļavām,	 meklēt	 un	
atrast	 kontrolpunktus.	 Biedrība	
uz	aktivitātēm	nav	jāskubina.	Tās	
dalībniekiem	 orientēšanās	 ir	 gan	
vaļasprieks,	 gan	 sports.	 Turklāt	
jau	zināms,	ka	nākamgad	20.	jūni-
jā	viņi	Kocēnos	rīkos	arī	Latvijas	
orientēšanās	čempionātu	jauktajās	
sprinta	stafetēs.

Ar kompasu un karti pa 
pļavām un mežiem

Orientēšanās sacīkstēs Zilaiskalnā, Vaidavā, Kocēnos, Dikļos iesaistījās 
aptuveni 200 cilvēku
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	 Šogad	 Vidzemes	 lauku	 partnerība 
Brasla un	daudzi	 tās	 teritorijā	 esošie	 ra-
žotāji	 un	 amatnieki	 guva	 īpaši	 nozīmīgu	
pirmo	 starptautiskās	 sadarbības	 pieredzi.	
Kopā	ar	partnerībām	no	Cēsīm,	Madonas,	
Ogres,	 Gulbenes,	 divām	 vietējās	 rīcības	
grupām	 no	 Lietuvas	 un	 arī	 no	 Čehijas	
vasara	 paskrēja	 dažādās	 projekta	 ABC 
vietējiem ražotājiem	 aktivitātēs.	 Ikviens,	
kuram	kaut	reizi	kopā	ar	citiem	dalībnie-
kiem	no	Latvijas,	Lietuvas	un	Čehijas	iz-
nāca	 iesaistīties	 kādā	 no	 5	 pasākumiem,	
atzīst		tas	bija	tā	vērts!
	 Šī	 iespēja	 radās,	kad	Zemkopības	mi-
nistrija	 Lauku	 attīstības	 plānā	 iekļāva	
starpvalstu	sadarbības	pasākumu.	Sabied-
riski	 rosīgie	 vidzemnieki	 sāka	 apsvērt	
idejas,	un	Braslas	vadītājas	Līga	Magone	
un	 Līga	 Kārkliņa,	 tāpat	 Straupes	 lauku	
labumu	 tirgus	 saimniece	 Rudīte	 Vasile	
piekrita	bez	šaubīšanās.	Līdzdalība	ABC, 
protams,	prasīja	no	viņām	lielu	organiza-
torisko	darbu.
	 Viss	 aizsākās	 pavasarī	 ar	 braucienu	
uz	 Čehiju,	 kur	 Dorbuškā	 rīkotā	 mācību	
konferencē	 un	 izstādē	 	 tirdziņā	 piedalī-
jās	 arī	 5	 amatnieki	 no	Braslas.	 Limbaž-
nieks,	maizes	cepējs	Jānis	Girnis	sacīja		 
viņam	 pat	 sapņos	 nebūtu	 ienācis,	 ka	 ra-
dīsies	 tik	 vilinošs	 piedāvājums.	 Sagadī-
jās,	 ka	 Zilākalna	 metālkalēju	 Artjomu	

Burcevu	un	viņa	 sieviņu,	 rotu	darinātāju	
Mariju	 Braslas izpilddirektore	 Līga	 uz-
meklēja	 un	 uzrunāja	 1.	 aprīlī.	 Uz	 brīdi	
abiem	jauniešiem	pat	šķita		kāds	nolēmis	
viņus	 izjokot.	 Tagad	 līdzdalību	 projek-
tā	 viņi	 uzskata	 par	 fantastisku	 veiksmi,	
un	kopš	vasaras	viņu	darinājumi	kļuvuši	
pieprasītāki.	
	 Projekta	gaitā	notika	5 komercizstādes	
un	produktu	prezentācijas	pasākumi.	Pēc	
Čehijas	brauciena	jau	maija	beigās	sekoja	
dalība	 Gargždu	 pilsētā	 Lietuvā	 rīkotajās	
Latviešu	 dienās.	 Jūnijā	 Straupes	 Lauku	
labumu	 tirgū	 Brasla	 uzņēmās	 organizēt	
Lietuviešu	dienas	Latvijā.	Vēl	pēc	mēne-
ša	visi	piedalījās	Gurķu	festivālā,	kas	no-
tika	Lietuvā	Ķēdaiņos,	bet	septembrī	viss	
noslēdzās	ar	vērienīgu	3	dienu	pasākumu	
Gulbenes	 novada	 gleznainajā	 Stāmerie-
nas	 pagastā.	 Paralēli	 tam,	 ka	 visur	 bija	
organizēts	 mājražotāju	 tirgus,	 produktu	
prezentācija,	iepazīstināšana	ar	nacionālo	
virtuvi	un	daudz	citu	atraktīvu	pasākumu,	
ražotājiem	un	vietējo	rīcības	grupu	vadī-
tājiem	notika	mācību	konferences	ar	lek-
cijām,	pieredzes	apmaiņu	un	diskusijām.	
Sarunas	 ritēja	 par	 to,	 kā	 veiksmīgāk	 at-
tīstīt	mazo	biznesu,	noformēt	un	atraktīvi	
pasniegt	savu	produktu,	 izmantot	priekš-
rocības,	ko	dod	līdzdalība	vietējās	rīcības	
grupās,	un	daudz	ko	citu.	Projektam	bija	

arī	taustāms	ieguvums		tapa	zīmola	Vid
zemes grozs	 sertificēšanas	 un	 lietošanas	
kritēriji.	Nākotnē	 šis	 zīmols	 vienos	 dau-
dzus Vidzemes	novadu ražotājus.
	 Visur,	kur	ABC partneri	bija,	viņus	ie-
pazīstināja	un	veda	pie	ražotājiem	mājās,	
virtuvēs,	 darbnīcās,	 veikalos	 u.tml.	 Viņi	
apzinājās	 savu	 misiju	 	 pārstāvēt	 Latvi-
ju,	 tāpēc	 ar	 piedāvājumu	 centās	 būt,	 cik	
vien	iespējams,	interesanti.	To	visu	ikreiz	
kuplināja	 kultūras	 programma,	 brīnišķī-
ga,	 draudzīga	 atmosfēra	 un	 neaizmirsta-
mas	emocijas.	Straupes	pagasta	Rožkalnu 
maiznīcas	 saimniece	 Inta	 Ekerte	 stāsta:	 
- Vislielākais ieguvums bija iegūto kon
taktu dēļ. Tagad mums ir tik daudz jaunu 
paziņu Latvijā un Lietuvā! Sapratām, cik 
svarīgi būt labās attiecībās ar cilvēkiem, 
kuri ražo un paši pārdod savu preci. Mūs 
aicina uz tirdziņiem, draugi izstāsta, kur 
ir vai nav vērts piedalīties. Iesaistīšanās 
«ABC vietējiem ražotājiem» paplašināja 
redzesloku un ļāva pārvarēt šaubas. Vie
na lieta ir cept maizi, bet tikpat svarīgi ir 
iepazīstināt ar sevi. Tagad zinām, ka arī 
mums vajag piesaistīt tūristus. Jau senāk 
cilvēki vēlējās atbraukt, bet pagaidām 
mums nav tik labi sakopta vide un trūkst 
telpas, kur viņus uzņemt. Lietuvā bijām 
mazā ziepju rūpnīcā. Sarunās ar tās īpaš
nieku man kļuva skaidrs, kas un kā jāda

ra, jo tūristi ne tikai pērk produktus, bet 
dalās iespaidos ar citiem cilvēkiem un ra
žotājus reklamē, tā teikt, no mutes mutē. 
Jau tagad esam sākuši domāt, kā intere
santāk uzņemt viesus, kā viņus izklaidēt, 
ko parādīt. Šajā vasarā ieguvām tam ļoti 
daudz ideju. Kontakti devuši jaunu, po
zitīvu enerģiju, un es domāju - būs jauns 
pavērsiens «Rožkalnu» darbībai nākotnē.
	 Lai	gan	uz	visām	vietām	ražotāji	veda	
līdzi	savu	preci,	ne	visur	bija	daudz	pircē-
ju.	A.	Burcevs	teic,	ka	iesaistīšanās	starp-
tautiskajā	 projektā	 nav	 vērtējama	 naudā.	
Viņš	 tagad	 bieži	 sazvanās	 ar	 jaunajiem	
paziņām.	Daudziem	no	viņiem	 ir	 lielāka	
tirgošanās	 un	 prezentāciju	 pieredze,	 ir	
patīkami	 sastapties	 ar	 viņiem	 tirdziņos	
un	atcerēties	kopā	piedzīvoto.	Bet	Marija	
atgādina,	kā	mājupceļā	autobusā	paši	ra-
žotāji	sāka	mainīties	vai	pirkt	cits	cita	iz-
strādājumus.	Arī	J.	Girnis	atklāja,	ka	kļu-
vis	par	padomdevēju	kādam	cilvēkam,	ar	
kuru	iepazinies	projekta	laikā	un	kurš	sāk	
nodarboties	 ar	 mazo	 biznesu.	 Biedrības	
Limbažu Filcs	vadītāja	un	z.s.	Reķi	 īpaš-
niece	Lāsma	Jonele	atzīst,	ka	iesaistīšanās	
tik	vērienīgā	pasākumā	deva	viņai	piere-
dzi	un	jaunas	idejas	gan	savas	produkcijas	
pārdošanai,	gan	arī	nevalstiskās	organizā-
cijas	darbam.	Visiem	ir	viena	kopīga	vēl-
me		lai	tas	viss	nākotnē	turpinātos!

Pirmais starptautiskais projekts kļūst 
par atspērienu mājražotājiem

Stalbes pagasts

ABC vietējiem ražotājiem

 Raiskuma	kultūras	un	 izglītības	atbal-
sta	 biedrība	 šogad	 bijusi	 tik	 darbīga,	 ka	
īstenojusi	 divas	 labas	 idejas.	 Vienā	 at-
balstītajā	projektā	pie	Stalbes	vidusskolas	
priecīgās	 krāsās	 tapis	 rotaļu	 laukums	 ar	
dažādām	 kustību	 un	 atrakciju	 iespējām	
jaunākajiem	bērniem.	Otra	 ideja	bija	par	
aprīkojumu	 keramikas	 darbnīcai.	 Kad	
pavasarī	 visas	 iegādātās	 lietas	 	 krāsns,	
virpa,	mālu	rullējamais	galds	un	vilkmes	
skapis	 	 nonāca	 skolā,	 bija	 grūti	 noteikt,	
kurš	 līksmāks,	 bērni	 vai	 viņu	 skolotāja,	
idejas	māte	un	pieteikuma	rakstītāja	Zan-
da	 Krūmiņa.	 	 Protams, esmu laimīga! 
Mani jau sen nodarbināja šī doma, jo zi
nāju, ka bērniem keramika ļoti patiks. Tā 
ir. Redziet, cik brīnišķīgi darbi jau ir ta
puši, lai gan pirms mācību gada beigām 
notika tikai dažas nodarbības. No jaunā 
gada skolā būs keramikas pulciņš. Reizi 
mēnesī aicinām no Cēsīm keramiķus, kuri 
šeit apmāca pieaugušos. Bērniem darbs 
ar māliem pat izdodas labāk, jo viņi ne

baidās, lielie ir biklāki, 	 stāsta	 Zanda.	
Klases	vitrīnās	 redzams,	kā	veiklie	pirk-
stiņi	no	māla	 izveidojuši	dzīvnieku	figū-
riņas,	zivis,	paplātes	u.c.	 lietas.	Protams,	
skola	tādus	tēriņus	nebūtu	varējusi	atļau-
ties,	lai	gan	katrā	klasē	ir	bērni,	kuri	grib	
izmēģināt	savu	veiksmi.	- Man arī likās, 
ka nekas nesanāks, bet, kad no krāsns 
izcēlām manu darināto paplāti ar ziedu 
ornamentu, priecājos kā mazs bērns, - at-
zinās	Līga	Magone.	Viņa	projekta	uzrau-
dzībai	uz	pirmo	nodarbību	bija	aizbrauku-
si	no	Limbažiem	un	arī	pamēģinājusi,	kā	
pašai	izdodas.	
	 Zanda	stāsta,	ka	jau	saņemti	un	tapuši	
pasūtījumi	 vietējo	 jauniešu	 kāzu	 dekoru	
izgatavošanai,	bet	viņas	kolēģis,	kurš	pēc	
dabas	 ir	 atraktīvs	 cilvēks,	 mālā	 izveido-
jis	 savu	 draugu	Andreju	 un	 dāvinājis	 to	
viņam	kā	pateicību	par	piedalīšanos	kar-
tupeļu	 talkā.	 Nav	 tik	 būtiski,	 vai	 kādam	
skolēnam	keramika	kļūs	 par	 dzīves	 aici-
nājumu.	 Process	 ir	 radošs,	 un	 viņiem	 ir	

Mālos līdz elkoņiem

iespēja	 fantazēt,	 gūt	 jaunas	 iemaņas	 un	
nodarboties	 ar	 to,	 kas	 ļoti	 aizrauj. Bied-
rība	 skolēnu	 nodarbībām	 un	 pagasta	 ie-

dzīvotāju	 interesēm	keramikas	 darbnīcas	
izveidei	 piesaistījusi	 6347	 eiro,	 savukārt	
rotaļlaukumam		7683	eiro.	

Keramikas darbnīcas izveide Stalbes vidusskolā bija Zandas Krūmiņas (no labās) lolojums. 
Arī Braslas vadītājas Līga Kārkliņa un Līga Magone ir piedalījušās pirmajā nodarbībā un 
veidojušas māla darbus

ABC vietējiem ražotājiem dalībnieku 
kopbilde Čehijā

Rožkalnu maiznīcas saimniece Inta Ekerte (no kreisās) 
tirdziņā Stāmerienā
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Dikļu pagasts

Justīne (no kreisās) un viņas mamma Inguna Valdmane ar šķirnes trušiem, kam šoziem 
būs sava pils

	 Dikļu	pagasta	Mežiņu	saimnieki	šova-
sar	mājražotāju	statusā	savai	šķirnes	truš-
kopības	 saimniecībai	 pirmo	 reizi	 ieguva 
LEADER	 programmas	 līdzfinansējumu.	
Inguna	un	viņas	meita	Justīne	Valdmane	
nu	tikušas	pie	savas	Angoru mājas.	Salī-
dzinot	ar	daudzajām	 trušu	būdām,	kurās	
mīt	16	šķirņu	aptuveni	300	garaušu,	viņu	
Angoras	 truši	 tagad	 ir	 privileģēti	 dzīvot	

kā	pilī.	Jaunbūves	vienā	galā	jaukā	telpā	
saimnieces	 sagatavo	 dziju,	 darina	 trušu	
vilnas	 cimdus,	 zeķes,	 cepures,	 jaciņas,	
tur	 izvietota	 to	 izstāde,	 bet	 otrpus,	 aiz	
trušu	mītnes	ir	barības	noliktava.	Līdz	ar	
to	saimniecība	kļuvusi	pievilcīgāka	tūris-
tiem.	 Tagad	 viesi	 apskata	 arī	 rokdarbus	
un	nereti	nopērk	siltos	adījumus.	Justīne	
studē	tērpu	dizainu,	tāpēc	izpaužas	jaunās	

Mežiņu sētā trušiem 
Angoru māja kā pils

 Šovasar	 60	koru	 ar	 aptuveni	2000	da-
lībnieku	 balsīm	 ieskandēja	 jauno,	 brīniš-
ķīgo	Dabas	koncertzāli	Dikļos.	Atzīmējot	
Dziedāšanas	 svētku	 150.	 gadadienu,	 dik-
lēnieši	parādīja	 lielu	godu	arī	mācītājam,	
talantīgajam	 izglītības	 un	 kultūras	 darbi-
niekam	 Jurim	Neikenam,	 kurš	 1864.	 ga	 
da	Vasarsvētkos	Dikļu	mācītājmuižas	par-
kā	 organizēja	 pirmos	 kopā	 dziedāšanas	
svētkus.	 Kopš	 jubilejas	 pasākuma	 Dikļu	
kultūras	 namā	 bijušās	 bibliotēkas	 telpās	
atvērts	 Dziesmu	 svētku	 muzejs.	 Kocēnu	
novada	pašvaldība	iecerēja	un	īstenoja	šo	
 LEADER pienesumu	 nacionālajam	kultū-
ras	mantojumam.		Pirms 30 gadiem Dikļu 
ciema padomes ēkā atklāja pirmo Dziesmu 
svētku ekspozīciju. Laika gaitā savākts un 
uzkrāts daudz unikālu vēstures liecī bu, -  
stāsta	domes	priekšsēdētāja	vietniece	attīs-
tības	jautājumos	Evija	Nagle. - Tās bija iz
vietotas pagasta pārvaldes nama 2. stāvā 

un vecākās paaudzes cilvēkiem bija grūti 
pieejamas. Radās doma izveidot muzeju 
kultūras namā, kur mums ir Dziesmu svēt
ku zāle un skatuve. Sākumā ne visiem tas 
šķita pieņemami, tomēr, kopš skaistās un 
plašākās telpās atvērām jauno ekspozīci
ju, esam saņēmuši daudz labu atsauksmju. 
Svētku laikā muzejā paviesojās gan koru 
dalībnieki, gan Vispārējo dziesmu svētku 
prominences un daudz citu viesu. Domāju, 
ka tas ir ieguldījums arī nākotnei, jo Dikļi 
ir Dziesmu svētku šūpulis un pie mums at
tīstīsies ar tiem saistītās tradīcijas. 
 Muzeja	 telpas	 pašvaldība	 remontē-
ja	 par	 saviem	 līdzekļiem. LAD	 piešķīra	
6461	 eiro	 līdzfinansējumu	 astoņu	 sienas	
informatīvo	 planšetu	 izveidošanai,	 Jura	
Neikena	 autentiskā	 krēsla	 izgatavošanai	
(oriģināls	 atrodas	 Dikļu	 ev.	 lut.	 baznīcā)	
un	 mēbeļu	 iegādei.	 Pastāvīgo	 ekspozīci-
ju	 šoreiz	 sagatavoja	 Alberts	 Rokpelnis.	 

Kultūrvēsturiskās vērtības 
Dikļos glabā Dziesmu 
svētku muzejs

 Ar	tādu	intriģējošu	nosaukumu	kārtējo	
pieteikumu	lauku	partnerībā	sagatavoja	un	
iesniedza	 Dikļu	 kultūras	 nama	 direktore	
Inna	Krēsliņa.	Kopš	Lieldienām,	kad	kul-
tūras	nama	pūtēju	orķestris	parādījās	iedzī-
votājiem	ar	saviem	jaunajiem	mūzikas	ins-
trumentiem	 rokās,	 ikvienam	bija	 skaidrs,	
ka	orķestris	kļuvis	vismaz	galvas	tiesu	pā-
rāks	nekā	pirms	tam.	Staro	arī	Inna,	jo	pie-
pildījās	 ne	 tikai	 viņas	mūziķu	 sapnis	 par	
jauniem	 un	 kvalitatīviem	 instrumentiem,	
bet	 arī	 priekšnesums	 ieguva	 ievērojami	
labāku	kopskaņu.	Iespējams,	tas	tāpēc,	ka	
mūziķi	 ar	 jaunajām	 trompetēm,	 flautām,	
tenoriem,	bungām	tiešām	ļoti	cenšas	parā-
dīt	 savas	 spējas.	 	Viņi ir sajūsmā, jo ta
gad orķestris spēj sevi pasniegt tā, kā tam 
vajadzētu būt. Mani pūtēji piedalījušies 

vairākos koncertos un izbraukumos, bet 
lielākais pārbaudījums bija vasarā plecu 
pie pleca spēlēt jaunajā estrādē kopā ar 
Nacionālo bruņoto spēku orķestri. Mūsu 
mūziķi izpildīja sava diriģenta Valda Drul
les komponēto skaņdarbu «Zilaiskalns», -  
stāsta	Inna.	Pirms	tam	vairāki	orķestra	da-
lībnieki	spēlēja	ar	saviem	privātajiem	ins-
trumentiem,	 jo	 kultūras	 nama	 komplekts	
bija	 nolietojies	 un	 zaudējis	 kvalitāti,	 tur-
klāt	 dažu	 instrumentu	 nebija.	 Orķestra	
sastāvā	ir	raiba publika,	sākot	ar	bērniem	
un	beidzot	ar	sirmgalvjiem.	Direktorei	nav	
šaubu,	ka	turpmāk	arī	lielo	Dziesmu	svēt-
ku	skatē	un	koncertos	viņas	pūtēji	jutīsies	
pašapzinīgāki	un	pārstāvēs	pagastu	ar	 la-
bāku	 skanējumu.	 Instrumentos	 ieguldīts	 
2509	eiro	LEADER finansējums.

Skan un dun visā novadā

idejās,	piegrieztnēs	un	darbu	formās.	An-
goras	šķirņu	truši	saimniecībā	ir	īpaši,	un	
Valdmaņi	 ar	 tiem	 lepojas.	Tie	 ir	 skaisti,	
vairāku	krāsu	un	tik	pūkaini,	ka	tikai	pēc	
ausīm	var	saprast,	kur	ļipa,	kur	galva.	Tā	
kā	 vilnas	 ieguvei	 trušus	 ik	 pēc	 3	mēne-
šiem	cērp,	tiem	jaunajā	mājā	būs	saudzē-
joši	apstākļi.		Cilvēkiem patīk truši. Viņi 
tos pērk savam vaļaspriekam, bērniem, 
audzēšanai nelielā skaitā. Priecājamies 
par labām atsauksmēm,		staro	Inguna.
	 Valdmaņi	pretendēja	uz	līdzekļiem	ti-
kai	 būvmateriālu	 iegādei,	 jo	 koka	 namu	
cēla	pats	saimnieks	Andris.	Tā	bija	lētāk.	

Lai	gan	pieredzes	viņam	nebija,	konsul-
tējoties	ar	speciālistiem	un	visu	darot	ap-
domīgi,	trušu	māja	izdevusies	godam.	No	
ģimenes	 ieguldītajiem	 6	 tūkstošiem	 latu	
LAD	 piešķirtais	 atbalsts	 ir	 2931.	 Saim-
nieki	par	to	ir	priecīgi,	jo	tikai	otro	gadu	
apdzīvo	Mežiņus	un	arī	pašu	nams	vēl	ir	
labiekārtojams.	 Iespējams,	 sadarbība	 ar	
Braslu turpināsies,	 jo	 sētā	 vajadzīgi	 arī	
citi	 pārveidojumi.	 Lai	 gan	 savas	 ieceres	
īstenošanas	 laikā	ne	viss	 ritēja	 tik	gludi,	
kā	viņi	cerēja,	pirmā	pieredze	uzņēmīga-
jai	 ģimenei	 varētu	 būt	 stimuls	 piesaistīt	
finansējumu	arī	citām	idejām.

E.	 Nagle	 stāsta,	 ka	 muzeju,	 Dabas	 kon-
certzāli	un	Dziesmusvētku	promenādi	paš-
valdība	pieteikusi	Europa Nos tra	Kultūras	
balvai	 kā	 nozīmīgu	 ieguldījumu	 kultūras	

mantojuma	 saglabāšanā.	 Viņa	 priecājas,	
ka	rosīgie	diklēnieši	veido	savu	vidi	tādu,	
lai	lepotos	ar	tradīcijām	un	pašiem	patiktu	
tajā	dzīvot.	Dikļi	ir	ļoti	rosīgs	pagasts.

Sākumā 
diklēnietes 
cerēja Angoras 
trušu vilnu 
pārstrādāt 
Ķoņu 
dzirnavās, 
bet tas nebija 
iespējams, 
tāpēc šo 
prasmi nācās 
apgūt pašām

Dikļu pūtēju orķestris ar jaunajiem mūzikas instrumentiem ieguvis labāku skanējumu un arī 
pašapziņu

Kocēnu novada domes priekšsēdētāja vietniece attīstības jautājumos Evija Nagle ir gan-
darīta, ka jaunajā veidolā Dikļu Dziesmu svētku muzejs sniedz bagātīgu informāciju par 
unikālo kultūrvēsturisko tradīciju



4 2014. gada 2. decembris

Limbaži

Aprīkojums jauniešu 
projektiem un apmācībai

	 Biedrība	 Mēs - nākotnei!	 Limbažos,	
īstenojot	projektu	par	3473,85		latiem	jeb	
2878,33	 eiro,	 iegādājusies	 materiāli	 teh-
nisko	 aprīkojumu,	 kas	 nepieciešams	 Jau-
niešu	informācijas,	apmācības	un	atbalsta	
resursu	 pakalpojumu	 centra izveidošanai	
un	darbībai.	Portatīvais	dators,	krāsu	prin-
teris,	 fotoaparāts,	 videokamera	un	video-
projektors	 tiek	 izmantoti	 biedrības	 ikdie-
nas	darbā,	arī	īstenojot	dažādus	projektus	
un	dodoties	 izbraukumos	uz	izglītības	un	
bērnu	 aprūpes	 iestādēm.	 Par	 projekta	 fi-
nansējumu	iegādātas	arī	biroja	mēbeles.
	 Biedrība	 darbojas	 kopš	 2008.	 gada,	
apvienojot	 jauniešus	 un	 pieaugušos,	 kas	
brīvajā	laikā	organizē	visdažādākās	akti-
vitātes.	Mēs - nākotnei!	 īstenojusi	daudz	
projektu,	arī	starptautiskus,	kas	saistīti	ar	
pieredzes	 apmaiņu,	 bērnu,	 jauniešu	 ap-
mācību.	 Biedrība	 ir	 Jaunatnes	 starptau-
tisko	 programmu	 aģentūras	 reģionālais	

koordinators,	 tāpēc	 tās	 uzdevums	 ir	 būt	
šīs	 organizācijas	 vēstnešiem	 mūspusē.	
Mēs - nākotnei! aktīvisti	regulāri	apmek-
lē	izglītības	iestādes,	lai	jauniešiem	stās-
tītu	par	 to,	kādas	 ir	viņu	 iespējas.	Šādās	
reizēs	ar	projekta	atbalstu	 iegādātais	ap-
rīkojums	 noder,	 lai	 demonstrētu	 prezen-
tācijas,	 videomateriālus.	Aprīkojums	vēl	
nesen	 izmantots	 starptautiskā	 projektā	
Step in Europe with music (Solis Eiro
pā ar mūziku). Tajā	 latviešu	un	 ārvalstu	
jaunieši	 kopā	 radīja	 video.	Arī	 projekta	 
Es - ES darba tirgū atskaites	un	publicitā-
te	tika	nodrošināta	ne	vien	rakstītā	veidā,	
bet	video	un	fotogrāfijās,	kas	publiskotas	
elektroniskajos	medijos.	
	 Biedrībai	 ir	 arī	 mājaslapa	 www.mes
limbaziem.lv,	 kurā	 regulāri	 tiek	publicēta	
aktuālā	informācija	par	biedrības	paveikto	
un	piedāvājumi	jauniešiem	piedalīties	da-
žādās	aktivitātēs.

 Biedrība	 Ziemeļvidzemes atlētu sa
vienība (ZAS)	 šogad	 īstenoja	 kārtējo	
 LEADER projektu.	 Šoreiz	 Eiropas	 fi-
nansējums		8536,99	eiro		ļāva	jauniešu	
fitnesa	 centrā	 Efekts Limbažos	 izbūvēt	
ventilāciju.		Tā bija ļoti nepieciešama, jo 
telpās trūka gaisa, krājās mitrums, sagā
dātos trenažierus bojāja korozija, - stāsta	
ZAS	 valdes	 priekšsēdētājs	 Haralds	 Bru-
ņinieks.	 	 Tagad apstākļi sportošanai ir 
nesalīdzināmi labāki. Apmeklētāji jūtas 
komfortabli. Iepriekš	 ar	 Eiropas	 finansē-
jumu	Efekts iegādājās	 jaunu	 sporta	 aprī-
kojumu,	kardioiekārtuskrejceļu.		Pieda
līšanās projektu konkursos, lai varētu ie

gūt Eiropas naudu, nevalstiskajam sporta 
sektoram praktiski ir vienīgā iespēja at
tīstīties, - teic	H.	Bruņinieks,	priecīgs,	ka	
Efektu apmeklē	 ne	 tikai	 jaunieši,	 bet	 arī	
solīdāka	vecuma	limbažnieki,	kuri	novēr-
tējuši	iespēju	trenēties.		Biedrība rīko arī 
sacensības, lai cilvēki varētu nodarbībās 
apgūto pārbaudīt, salīdzināt savu varē
šanu ar citiem, gūt pozitīvas emocijas, - 
uzsver	ZAS	valdes	priekšsēdētājs.	Tagad	
sportisti	 gatavojas	 sacensībām	 Pārgaujas	
novadā,	 kur	 13.	 decembrī	 tiks	 izcīnīts	
Vecgada	 kauss	 svara	 stieņa	 spiešanā	 gu-
ļus.	 (Par	 citām	 aktivitātēm	 var	 uzzināt	
mājaslapā	www.zas.lv.)	

Eiropas projekti - vienīgā 
iespēja nevalstiskajam 
sporta sektoram

 Biedrība	 Attīstība Plus šogad	 ar	
 LEADER	 atbalstu	 	 piešķirtajiem	 
6567,07	eiro		īstenoja	projektu	Aktīvā at
pūta Limbažos: iegādājās	10	velosipēdus,	
2	elektroskūterus	un	arī	2	velorikšas.		In
teresenti - gan limbažnieki, gan novada 
centra viesi - varēs tās nomāt izbrauku
miem pa pilsētu, - teic	viena	no	biedrības	
aktīvistēm	 Dace	 Tauriņa.	 Ideju	 par	 šādu	
piedāvājumu	 izteikuši	 vairāki	 sportiski	
Limbažu	 puiši,	 kuri	 darbojas	 biedrībā.	
Savukārt	pati	Dace	līdzīgu	projektu	pirms	
pāris	 gadiem	 īstenoja	 Viļķenes	 pusē	 un	
zina		pieprasījums	pēc	velosipēdu	nomas	
ir.	Tā	kā	viss	aktīvās	atpūtas	inventārs	tika	

iegādāts	 vien	 rudens	 pusē,	 pagaidām	 tas	
īsti	 nav	 likts	 lietā,	 vien	 nedaudz	 iemēģi-
nāts	 dažos	 svētku	 pasākumos.	 Taču	 nā-
kamgad	 jau	 pavasarī	 biedrība	 aktīvi	 rek-
lamēs	šo	piedāvājumu.		Domājam, ka tas 
varētu ieinteresēt arī izglītības iestādes, 
dažādu nometņu rīkotājus, - spriež	Dace.	
Savukārt	 par	 iespēju	 lepni	 pavizināties	
velorikšā	jau	taujājuši	kāzu	rīkotāji,	tāpat	
cilvēki,	 kuri	 gatavojas	 lielākām	 jubileju	
svinībām.	 	 Limbažos un pilsētas apkai
mē ir daudz jauku vietu, ko vērts apskatīt. 
Kājām visu neizstaigāsi, bet ar velosipēdu 
- lieliski! - uzskata	 biedrības	 pārstāve.	 Ir	
ideja	inventāra	klāstu	vēl	papildināt.

Pa Limbažiem - ar velorikšu 
vai elektroskūteri

Viļķenes pagasta svētku gājienā biedrības Attīstība Plus aktīvisti braši brauc ar velorikšām 
un elektroskūteriem

	 Biedrība	 Sports Limbažu nova
dam, piesaistot	 LEADER finansējumu	 	 
4964,51	 eiro,	 īstenojusi	 projektu	 par	
ūdenssporta	 centra	 izveidi	 pie	 Limbažu	
Lielezera.	Ir	iegādāts	ūdenssporta	inven-
tārs:	 veikborda	 dēļi,	 ķiveres,	 drošības	
vestes,	monoslēpe.	Uzstādīts	pontons,	kā	
arī	 izveidots	piebraucamais	ceļš	ezeram.	
Biedrības	Sports Limbažu novadam val-
des	 priekšsēdētāja	 Madara	 GreizeKap-
zema	pastāstīja,	ka	aizvadītajās	pāris	va-
sarās,	kopš	īstenots	projekts,	iespēju	vei-
kot	 galvenokārt	 izmanto	 biedrības	 bied	 
ri		savs	pārdesmits	cilvēku.	Vasarās	bied-
rības	bāzi	treniņiem	izmanto	profesionā-
la	 veikbordiste	 Kristīne	 Bezbaile,	 kura	
piedalās	 arī	 starptautiskās	 sacensībās.	

Samērā	regulāri	veiko	arī	kāda	5	cilvēku	
grupiņa,	 pārējie	 vienkārši	 vēlas	 izmēģi-
nāt	šo	nodarbi.	Vispirms	viņus	teorētiski	
instruē	un	tad	jau	var	kāpt	arī	uz	ūdens-
slēpēm.	 - Tas nav tik grūti, kā izskatās. 
Vajadzīga tikai vēlēšanās. Fiziskais spēks 
nav svarīgs, jāzina tikai tehnika. Arī pel
dētprasme nav obligāta, jo ir peldvestes. 
Visi atgriezušies atpakaļ uz pontona, - 
smej	Madara.	Jaunākais	no	interesentiem	
bijis	4	gadus	vecs	puika,	vecākie		ap	ga 
diem	60.	Informācija	par	iespējām	veikot	
iegūstama	 biedrības	 izveidotajā	 mājas-
lapā	 www.waker.lv.	 Biedrībai	 izstrādāts	
projekts	veikborda	skoliņas	izveidei,	kam	
viņi	 arī	 cer	 piesaistīt	 LEADER līdzek 
ļus.

Ūdenssporta kluba biedri Normunds Greizis (no labās), Uģis Kapzems, Madara 
Greize-Kapzema un valsts veikborda izlases treneris Oskars Krūze ir gatavi piedāvāt 
interesentiem iespēju veikot

Biedrība Sports Limbažu 
novadam aicina veikot

Jauniešu fitnesa centrā Efekts tagad ir ļoti labi apstākļi smagatlētikas nodarbībām

Jauniešu darba grupa biedrības Mēs - Limbažiem rīkotajā projekta Es - ES darba tirgū 
seminārā
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 Augustā	mednieku	 biedrība	Augstroze 
saņēma	LAD	apliecinājumu	par	pirmā	īs-
tenotā	projekta	veiksmīgu	rezultātu.	Bied-
rībai	 pieder	 īpašumi	 	 Kalnrozes nams 
Oliņos	un	netālu	no	tā	arī	divi	zivju	dīķi.	
Vispirms	 vīrieši	 sadūšojās	 pašu	 spēkiem	
talkās	atjaunot	mājas	telpas,	 lai	būtu,	kur	
satikties,	 izrunāt	vajadzīgo	un	uzklāt	lau-
naga	galdu	pēc	medībām.	Tā	kā	tas	izde-
vās	 labi,	nosprieda,	ka	 jāņem	piemērs	no	
citiem	un	jālūko	Eiropas	līdzfinansējums.	
Vecajam,	vairāk	nekā	100	gadu	kalpojuša-
jam	namam	viņi	 vienojās	 uzcelt	 piebūvi,	
lai	 medījuma	 pirmapstrādi	 un	 dalīšanu	
turpmāk	varētu	veikt	civilizētos	apstākļos.	
- Mēs esam ļoti priecīgi, jo daudzus ga
dus tas notika mežā zem kailām debesīm. 
Tagad - pavisam cita lieta. Šoruden medī
bas rit labi. Nojumē esam ierīkojuši vinču, 
tā medījumus var vieglāk pārvietot, 	teic	
biedrības	 vadītājs	 Jānis	Cīrulis.	Nojumes	
paspārnē	 mednieki	 uzglabā	 vēsajam	 lai-
kam	 sagādāto	malku.	Tur	 pašiem	 ir	 sava	
noliktava	un	ja	kādam	ir	vajadzība	šķirties	
no	mājlopa,	 tādai	vajadzībai	netiek	 liegts	
izmantot	nojumi.	

Pretendējot	uz	Eiropas	Lauksaimniecības	
fonda	 lauku	 attīstībai	 līdzekļiem,	 augst
roziešu	 iesniegtais	 piebūves	 projekts	
Braslas konkursa	 kārtā bija	 novērtēts	
par	 labāko,	 tādēļ	uz karstām pēdām	 tapa	
arī	 otrs.	Mednieku dīķim	 pavasarī	 ūdens	
gāzās	 pāri	 dambim,	 bet	 vasarā	 notecēja,	
tāpēc	 steidzami	 vajadzēja	 renovēt	 dīķa	
dambi	un	meniķi.	LAD	akceptēja	augstro-
ziešu	 pieteikumu	 arī	ES	Zivsaimniecības	
fonda	līdzfinansējumam	un	ļāva	biedrībai	
šim	mērķim	pretendēt	uz	4968	eiro.		Par 
dīķi mums vairs nav bēdu. Dambis ir kār
tībā, meniķis arī labi strādā, galvenais, ka 
mūs vairs nebaida ziema. Ja ūdens būtu 
sekls, tad salā zivis varētu noslāpt,		sacīja	 
J.	Cīrulis.	
	 Viņš	 atzina,	 ka	 cenu	 aptaujā	 izraudzī-
tā	 SIA	Valkas meliorācija	 darbu	 paveica	
kvalitatīvi.	 Tomēr	 projektu	 nebija	 iespē-
jams	 nodot,	 iekams	 būvvaldē	 nav	 veikta	
hidrobūves	inventarizācija.	Tas	prasa	ilgā-
ku	 laiku,	 tāpēc	 nodošanas	 termiņu	 nācās	
pagarināt.	Atjaunotais	dambis	tagad	izska-
tās	 daudz	 labāk,	 un	 dīķis	 jauki	 iekļaujas	
gleznainajā	Augstrozes	vidē.	

Umurgas pagasts

Augstrozes medniekiem āķis lūpā

Limbaži

	 Īstenojot	 biedrības	 Brasla atbalstīto	
projektu,	Limbažu	novada	pašvaldība	 ie-
gādājusies	malkas	zāģēšanas	un	skaldīša-
nas	 tehniku.	Šis	agregāts	baļķus	sagarina	
pēc	vajadzības	25		60	cm	garos	bluķos	un	
tūlīt	saskalda	tos	pagalēs.	Malkas	sagata-
vošanu	gan	nav	domāts	ieviest	novadā	kā	
maksas	pakalpojumu. Pašvaldības	Attīstī-
bas	nodaļas	vadītājs	Ģirts	Ieleja,	kurš	va-
dīja	projektu,	sacīja,	ka	šī	tehnika	iegādāta	
pēc	 novada	 Sociālā	 dienesta	 darbinieku	
ierosinājuma.		Limbažu novada saistošie 
noteikumi trūcīgajām ģimenēm no dzīvok
ļa pabalsta apkurei vai malkas iegādei 
paredz 143 eiro, maznodrošinātajām - 57. 
Daļa šo ģimeņu dzīvo mājokļos, kur ir 
malkas apkure. Malkas sagatavošana un 
piegāde ir sociālā palīdzība šīm ģimenēm. 
Tā esam pārliecināti, ka pabalstu nauda 
izlietota tieši tam mērķim, kam tā paredzē
ta. Turklāt ir ģimenes, kas pašas nespēj 
risināt kurināmā sagādes problēmu, īpaši 
gados veci cilvēki, - skaidroja	dienesta	va-
dītāja	Ilga	Bērziņa.	
	 Ģ.	 Ieleja	 pastāstīja,	 ka	 jauno	 agregātu	
novada	dome	saņēma	no	 iepirkumu	kon-
kursā	uzvarējušā	uzņēmuma	SIA	Agro Cē

sis.	Sākotnēji	pašvaldība	tehniku	
nodeva	SIA	Namsaimnieks,	 kas 
sadarbībā	 ar	 Sociālo	 dienestu	
veica	 malkas	 sagatavošanu	 un	
piegādi.	Taču	secināts,	ka	uzņē-
mumā	šis	pakalpojums	 izmaksā	
dārgi.	 Patlaban	 iegādātā	 teh-
nika	 atrodas	 Limbažu	 pagasta	
pārvaldes	 garāžās	 un	 par	 mal-
kas	 sagatavošanu	 apjomā	 līdz	 
300	 m³	 noslēgts	 līgums	 ar	 pri-
vātpersonu.	I.	Bērziņa	sacīja,	ka	
divas	 trešdaļas	no	 līgtā	daudzu-
ma	 jau	 piegādātas	 klientiem.	  
Šis sociālais pakalpojums pieej
ams visa novada teritorijā. Taču 
ir pagasti, kur pārvaldes pašas 
to spēj nodrošināt. Lielākoties 
kurināmo lūdz Limbažu pagasta 
iedzīvotāji un umurdzieši, pare
tam arī kāds pilsētnieks, -	pastāstīja	I.	Bēr-
ziņa.	Viņa	piebilda,	ka	šādā	veidā	malkas	
piegādi	 dienests	 organizējis	 jau	 pērnajā	
apkures	 sezonā.	 Ģimenēm,	 kurām	 klājas	
grūti,	 tas,	 protams,	 ir	 atspaids,	 taču	 jārē-
ķinās,	ka	kurināmā	daudzums	atkarīgs	no	
iepirkuma	cenas.	- Pakalpojumu - malku, 

 Limbažu	novada	pašvaldība	ar	ELFLA	
piešķirto	7678,64	eiro	finansējumu	šogad	
īstenoja	 projektu Tūrisma takas izvei
de no Limbažiem līdz Katvaru pagasta  
z.s. «Purmaļi».	Tur,	kur	reiz	brauca	vilcie-
ni,	 tagad	pārvietojas	velosipēdisti	un	kā-
jāmgājēji.	 Dzelzceļa	 uzbērums	 atbrīvots	
no	 gulšņiem	 un	 krūmiem,	 pēc	 tam	 pla-
nēts.	Apmēram	7	km	attālumu	no	Limba-
žiem	līdz	Katvaru	ezeram	aktīvās	atpūtas	
cienītāji	 tagad	 var	 mērot,	 autotransporta	
netraucēti,	baudot	dabu.	Šobrīd	visā	Eiro-
pā	novērtējuši	to,	ka	kādreizējās	dzelzce-
ļa	līnijas,	kas	atrodas	atstatu	no	lielajiem	
ceļiem,	ir	īpaši	piemērotas	šādām	velota 
kām		zaļajiem ceļiem.
	 Limbažos	velotaku	izmanto	ne	tikai	tū-
risti	un	atpūtnieki,	bet	arī	vietējie	iedzīvo-
tāji.	Pa	to	viņiem	ir	tuvāks	un	drošāks	ceļš	
līdz	piepilsētas	dārziņiem, kur	atrodas	gan	

privātie	zemes	gabali,	gan	privātmājas.	Pa	
zaļo ceļu	var	nokļūt	arī	Katvaros.	Turienes	
ezeru	 iecienījuši	 makšķernieki,	 tā	 krastā	
atpūtas	vietu	labiekārtojusi	ezera	apsaim-
niekošanas	biedrība.	Vietējie	saviem	spē-
kiem	 jau	bija	attīrījuši	nelielu	kādreizējā	
dzelzceļa	posmu,	lai	pa	to	varētu	pārvieto-
ties.	Katvaru	zaļā ceļa	projekta	idejas	au-
tore,	Limbažu	novada	Tūrisma	informāci-
jas	centra	(TIC)	vadītāja	Ilze	Millere	kat-
variešu	iesākto	atzīst	kā	vēl	vienu	iemes-
lu,	 kāpēc	 veloceļu	 būvēt	 Katvaru,	 nevis	
pretējā	virzienā.	Viņa	gan	neslēpj	nākot-
nes	vīziju	veidot	veloceļu	Skulte		 Inte		 
Limbaži		Katvari.	Šis	sakārtotais	posms	
ir	 tikai	 sākums.	Taču	 ieguldījumu	 ir	 no-
vērtējuši	 arī	 Limbažu	 TIC	 sadarbības	
partneri	Vidzemes	tūrisma	asociācijā,	kas	
projektu	 prezentējuši	 starptautiskajiem	
partneriem.

Zaļais ceļš dzelzceļa līnijas 
Limbaži - Katvari vietā

Limbažu novadā malku 
zāģē un skalda tehnika

tās sazāģēšanu, saskaldīšanu un piegādi - 
varam nodrošināt par summu, ko paredz 
pašvaldības saistošie noteikumi. Taču, 
salīdzinot ar pagājušo gadu, šajā sezonā 
malka kļuvusi krietni dārgāka, -	atzina	so-
ciālā	dienesta	vadītāja.	
	 Projekts	Malkas zāģa-skaldītāja tehni

kas iegāde sociālo pakalpojumu pieeja
mības uzlabošanai Limbažu novada teri
torijā	 izmaksāja	10	949,85	eiro.	Projektu	
līdzfinansēja	 Eiropas	 Lauksaimniecības	
fonds	lauku	attīstībai	un	Limbažu	novada	
dome,	 kas	 no	 kopējām	 izmaksām	 sedza	 
3266,54	eiro.

SIA Agro Cēsis pārstāvis Vairis Gailis (no kreisās) Namsaimnieka pārstāvjus Armandu Līni, Mārtiņu 
Trumsiņu un Pēteri Lusti māca darboties ar malkas zāģi-skaldītāju. Tajā klausās arī projekta vadītājs 
Ģirts Ieleja

Veloceļu atklāj Vidzemes Tūrisma asociācijas vadītājs Raitis Sijāts (priekšplānā no kreisās), 
Limbažu Tūrisma informācijas centra vadītāja Ilze Millere un Limbažu novada domes 
priekšsēdētājs Māris Beļaunieks

Mednieku biedrības Augstroze pārstāvji Gatis Teteris (no labās) un Jānis Cīrulis ar LAD 
apliecinājumu par pirmā LEADER projekta īstenošanu. Fonā redzama jaunā piebūve, kur 
notiek medījumu pirmapstrāde
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Limbažu pagasts

 Divi	 Lauku	 atbalsta	 dienesta	
(LAD)	 akceptēti	 projekti Lim-
bažu	 pagasta	 Intē	 radījuši	 lielas	
izmaiņas	Inetas	Bellas	dzīvē.	Se-
nāk	 viņa	 kopā	 ar	mammu,	 brāli	
un	 citiem	 tuviniekiem	 līdzdar-
bojās	 ģimenes	 saimniecībā,	 kas	
audzē	gaļas	liellopus.	Pirms	pāris	
gadiem,	kad	atkal	strauji	noslīdē-
ja	gaļas	 iepirkuma	cena,	ģimene	
nolēma	 renovēt	 vecās	 fermas	
piebūvīti	 un	 sākt	 nodarboties	 ar	
gaļas	 pārstrādi.	Tā	kā	 Inetai	 ļoti	
gardi	padevās	ģimenei	gatavotie	
pelmeņi,	 viņas	 saime	 nobalsoja,	
ka	mājražošana	jāsāk	ar	tiem.	Ar	
pirmo	 projektu	 gan	 gāja	 kā	 pa	
celmiem,	 jo	 izdevumu	 aprēķini	
nebija	 precīzi	 un	 nauda	 kusa	 kā	
sviests	 uz	 pannas.	 Tomēr,	 kad	
renovācija	 bija	 pabeigta,	 bijusī	
piena	 māja	 bija	 ieguvusi	 vairā-
kas	gaišas	un	flīzētas	telpas.	Kad	
iegādājās	darbam	vajadzīgo	aprī-
kojumu,	bija	liels	uztraukums,	kā	
izdosies,	kā	veiksies.	Pelmeņi	iz-
devās	garšīgi	un	pamazām	 ieka-
roja	 savus	 pircējus.	 Tagad	 Ineta	
piedāvā	jau	3	veidu	produkciju		 
ar	 liellopu	 gaļu,	 kam	 nedaudz	
pievienots	 cūkas	 speķītis,	 ar	 ai-

tas	 gaļu,	 ko	 iepērk	 no	 kaimiņu	
zemniekiem	 SIA	 	Mikaitas	 un	
ar	 gaļas	 masai	 pievienotu	 sie-
ru.	 Vidēji	 mēnesī	 viņa	 saražo	 
50	 	 100	 kg	 produkcijas.	 Tā	 kā	
pelmeņi	un	gaļa	vienmēr	jāuzgla-
bā	saldēti	un	apjoms	auga,	šogad	
Ineta	pieteica	LEADER	 projektu	
un	 iegādājās	 t.s.	 šoka	 saldēta-
vu,	 gaisa	 kondicionētāju	 un	 ģe-
neratoru,	 ko	 LAD	 atbalstīja	 ar	 
1987	eiro.	Tagad	viņai	 ir	nodro-
šinājums	 elektroenerģijas	 pārrā-
vuma	gadījumos,	kas	nereti	pie-
meklē	 rudens	 vējainajās	 dienās.	
Visbiežāk	 viņa	 savu	 produkciju	
tirgo	 Skultē	 un	 Limbažos.	 Ina
mammas pelmeņi	 pārstāvējuši	
Limbažu	novada	mājražotājus	arī	
izstādē Rīga Food 2013.	
	 Tie,	 kuri	 agrāk	 viņu	 pazina,	
teic,	 ka	 Ineta	 ļoti	 mainījusies.	
Senāk	bija	kautrīga	un	klusa,	bet	
mājražotājas	statusā	viņa	atguvu-
si	 pašapziņu,	 drosmi	 un	 smaidu	
sejā.	Ineta	iepazinusies	ar	citiem	
mājražotājiem,	 tiek	 aicināta	 pie-
dalīties	pilsētsvētku	 tirdziņos,	 jo	
produkcija	ir	arī	glīti	noformēta.	
Tagad	to	pārdod	ar	zīmolu	Ražots 
Limbažu novadā. 

Inamammas pelmeņi - 
veiksmes stāsts

Ineta Bella ar pašražotajiem pelmeņiem jaunajā virtuvē

mē,	teiksim,	ugunsgrēkā	izpostīts	mājoklis	
un	vairs	 nav,	 kur	 palikt,	 tāpat	 ja	 sievietei	
ar	bērniem	jāglābjas	no	varmācīga	vīra	un	
tamlīdzīgās	ārkārtas	situācijās.	Šajā	centrā	

ietilpst	divas	t.s.	krīzes	istabas	(katrā	ir	gul-
ta,	galds	un	skapis),	virtuve,	vannasistaba	
un	tualete.	Lai	gan	dzīvoklī	 ir	divi	centri,	
tie	darbosies	saistīti	un	izmantos	viens	otra	

Šahisti izmēģina sabiedriskā centra telpas, novērtē to mājīgumu, gaišumu un cer tajās 
uzspēlēt vēl kādu reizi

Arī Lādezerā savs sabiedriskais un atbalsta centrs
	 Lādezera	 iedzīvotāji	 jau	 ilgāku	 laiku	
sūrojās,	ka	viņiem	ciematā,	ja	neskaita	pa-
matskolu,	trūkst	vietas,	kur	sanākt	kopā	un	
rīkot	 kādas	 nodarbības.	 Pateicoties	 nodi-
binājuma	Limbažu fonds	uzņēmībai,	Lād
ezerā	 nu	 tāda	 ir.	 Limbažu fonds	 īstenoja	
divus	LEADER	 projektus	 un	Viršu	mājas	
četristabu	dzīvoklī	iekārtoja	2	sabiedriskos	
centrus:	 Paaudžu osta	 un	 Atbalsta mā
jas.	 Paaudžu ostas izveidei	 tika	 saņemti	
8186,91	 eiro,	 bet	 Atbalsta mājas	 ierīko-
šanai		8534,57.	Tā	kā	Limbažu fondam	ir	
sabiedriskā	labuma	statuss,	tad	līdzfinansē-
jums	nebija	vajadzīgs.
	 Centrs	Paaudžu osta	pulcēs	dažādu	pa-
audžu	cilvēkus		uz	kopējiem	pasākumiem,	
nodarbībām,	 rosinot	 pieredzes	 apmaiņu.	
Šo	 centru	 novembra	 sākumā,	 sarīkojot	
šaha	 sacensības,	 pirmie	 iemēģināja	 vietē-
jie	 šahisti.	 	Mums patīk gaišās, siltās un 
mājīgās telpas,		pēc	turnīra	vērtēja	dalīb-
nieki	 un	 pauda	 cerību	 šeit	 sacensties	 vēl	
kādu	reizi.	Gatava	darboties	ir	arī	Latvijas	
Sarkanā	Krusta	Lādezera	grupa.	Tādējādi	
ar	laiku	centra	konsultāciju	kabinetā	varēs,	
piemēram,	 izmērīt	 asinsspiedienu.	 Šajā	
centrā	ir	jau	minētā	konsultāciju	istaba	un	
telpa	lekcijām,	lielākiem	pasākumiem.	Sa-
vukārt Atbalsta mājas	īslaicīgai	palikšanai	
paredzētas	tiem,	kuri	nonākuši	kādā	nelai-

telpas,	piemēram,	krīzes	istabās	dzīvojošie	
varēs	iesaistīties	otra	centra	aktivitātēs.
	 Centru	 tapšanā	 ieguldīts	 pamatīgs	
darbs.	Dzīvoklis,	kurā	 tie	 izvietoti,	nebija	
izmantots	 kopš	 padomju	 gadiem.	 Atse-
višķās	 telpās	bija	pat	 izpuvušas	grīdas	un	
sienas,	atslēgta	elektrības	un	ūdens	padeve.	
Tagad	dzīvoklī	veikts	kapitālais	remonts		
no	 jauna	 ievilkta	 elektrība	 un	 ūdensvads,	
nomainīti	 visi	 logi,	 grīdas	 (izņemot	divas	
istabas,	 kur	 iepriekšējais	 segums	 bija	 sa-
glabājies	 labā	 stāvoklī),	 apšūtas	 sienas,	
iegādātas	mēbeles	un	aprīkojums	virtuvei	
(cepeškrāsns,	 indukcijas	 plīts	 un	 tvaika	
nosūcējs).	Labiekārtota	arī	tualete	un	van-
nasistaba.	Durvis	dzīvokļa	telpām	atstātas	
iepriekšējās,	jo	labi	saglabājušās.
	 Oktobra	 beigās	 notika	 abu	 centru	 ilgi	
gaidītā	 atklāšana.	Viesi	 par	 paveikto	 bija	
priecīgi.	 Jāpiemin,	 ka	 neilgi	 pirms	 tam	
apritēja	 arī	 Limbažu fonda	 pastāvēšanas	
piecgade.	 	Savu jubileju svinējām ar vēl 
vienu padarītu darbu,		stāsta	nodibināju-
ma	valdes	priekšsēdētāja	Spīdola	Lielma-
ne.	Viņa	ir	gandarīta,	ka	Paaudžu osta	un	
Atbalsta mājas	 nu	 atvērtas	 interesentiem.	
Centriem	vēl	gan	daudz	kas	gādājams,	pie-
mēram,	sadzīves	priekšmeti	un	gultasveļa.	
- Laika gaitā tas viss būs,	 	 pārliecināta	
sarunbiedre.

 - Niedru pļāvējs man bija sens 
sapnis, taču nebija iespēju iegā
dāties,	 	 atzīst	 Jumpravmuižas	
ezeru	 virknes	 apsaimniekotāju	
biedrības	 (JEVAB)	 vadītāja	 Vija	
Bērziņa.	 Par	 LEADER	 naudu	 	
6249	 eiro	 	 šovasar	 iegādāto	 ie-
kārtu	 gan	 pagūts	 izmēģināt	 tikai	
divos	 no	 pieciem	 virknes	 eze-
riem.	 Vērtējums?	 	 Strādā ļoti 
labi!		spriež	V.	Bērziņa.	Pavasarī	
gaidāms	liels	darbs		nostrādināt 
niedru	 pļāvēju	 visos	 Jumprav-
muižas	 ezeros,	 jo	 vajadzība	 pēc	
tā	 ir	 katrā.	 Niedres	 saaugušas	
gar	 ūdenstilpju	 krastiem,	 traucē	
makšķerniekiem	copēt,	zivīm	rast	
nārsta	 vietas.	 Nu	 ieguvums	 būs	
trejāds	 	 ērta	 piekļuve	 ūdenim,	
zivju	 populācijas	 pieaugums	 un,	
protams,	 glītāks	 skats.	 Šajā	 pro-
jektā	iegādāta	arī	laiva	un	piekabe	

pļāvēja	pārvadāšanai.	
	 Biedrība	ir	aktīva,	attīstot	Jum-
pravmuižas	 ezeru	 piedāvājumu,	
lai	prieks	gan	pašiem,	gan	apkār-
tējiem	 iedzīvotājiem	un	viesiem.	
- Tikai jādara! Kā citādi laukos 
dzīvosim un pastāvēsim! Cenša
mies piesaistīt projektus katrai no 
ezeru virknes ūdenstilpēm. Šogad 
īstenojām projektu arī Riebezerā, 
kam iegādātas vienvietīgas un 
divvietīgas smaiļošanas laivas,	 	 
stāsta	 	JEVAB	 vadītāja.	 Eko-
ūdenstūrisma	 tradīciju	veicināša-
nai	 Jumpravmuižas	 ezeru	 virknē	
pie	 Riebezera JEVAB	 ieguva 
5723	eiro.
	 Biedrības	gadu	gaitā	paveikto	
jau	 novērtējuši	 ezeru	 ciemiņi	 un	
kaimiņi.	 	Vasarā bija daudz at
pūtnieku, pie mums viesojās un 
apmetās gan riteņbraucēji, gan 

baikeri. Tāpat uz ezeriem devās 
daudz peldētāju, arī makšķernie
ku,		stāsta	V.	Bērziņa.	Sarunbied-
re	 ir	 apņēmības	 pilna	 piedalīties	
arī	citos	projektu	konkursos.	Vaja-
dzību	pietiekami		būtu	jāatjauno	
nojumes,	 jāpapildina	 to	un	kem-
pinga	mājiņu	inventārs,	derētu	arī	
artēziskais	 urbums,	 jo	 atpūtnieki	
taujā	 pēc	 dzeramā	 ūdens.	 Tāpat	
būtu	jāuzlabo	piebraucamais	ceļš	
pie	 paša	Mazezera,	 jo	 rudenī	 un	
pavasarī	ar	auto	ūdenstilpei	nevar	
piekļūt.	Darāmā	nekad	netrūkst.	
	 Par	 izveidojušos	 sadarbību	 ar	
Vidzemes	lauku	partnerību	Bras
la	V.	Bērziņa	 ir	 gandarīta:	 	Tur 
strādā darbīgi, atsaucīgi cilvēki. 
Viņi konsultē, palīdz un rūpējas 
par tiem, kuri pie viņiem dodas 
ar vēlmi darīt, kaut ko mainīt un 
uzlabot savā un apkārtējo dzīvē.

Jumpravmuižas ezeru virknes apsaimniekotāju biedrība jauniegādāto un sen izsapņoto niedru pļāvēju uz pilnu 
klapi izmantos pavasarī. Šajā vasarā bija tikai izmēģinājums un veicies labi

Laukos tikai jādara un 
jāattīstās, lai prieks pašiem un 
apkārtējiem
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Lēdurgas pagasts

Pīlādzītim pēc 7 gadu 
dzīves uz koferiem 
savas mājas
 Maija	 nogalē	 savas	 jaunās	 mājvietas	
durvis	 vēra	 Lēdurgas	 lietišķo	 sieviešu	
klubiņš	Pīlādzītis.	 Klubiņa	 vadītāja	 San
dra	Zvidriņa,	atklājot	svaigi	 izremontētās	
telpas	 un	 izrādot	 tās	 viesiem,	 priecājās:	
- Runājot multiplikācijas filmiņas varo
ņa Pekauša vārdiem, - mēs cēlām, cēlām 
un uzcēlām! 7 gadus, kopš nodibinājām 
klubiņu, dzīvojām „uz koferiem”, pulcē
jāmies viesu namos, kuru saimnieces ir 
klubiņa biedres. Nu beidzot mums ir savas 
mājas!
	 Pie	 jaunajām	mājām	Pīlādzītis tika,	 ar	
projektu	Pastāvīgas telpas iekārtošana iz
glītojošām brīvā laika nodarbēm sievām 
un bērniem Lēdurgā startējot	 biedrības	
Brasla	 izsludinātājā	konkursā	un	 iegūstot	
Eiropas	 Lauksaimniecības	 fonda	 līdzek-
ļus.	Projekta	kopizmaksas	bija	4713,70	ei
ro.	 Desmitdaļu	 summas	 sedza	Krimuldas	
novada	 pašvaldība.	Telpu	 atklāšanā	 labus	
vārdus	klubiņa	vadītāja	S.	Zvidriņa	veltīja	
limbažniekiem		SIA	Lauku būvserviss vī-
riem.	Viņi	paveikuši	arī	neplānotos	darbus,	
kuru	nepieciešamība	atklājās	projekta	 lai-
kā.	Biedrības	Brasla valdes	priekšsēdētāja	

Līga	Magone	un	izpilddirek-
tore	Līga	Kārkliņa	atzina,	ka	
ar	 samērā	 nelieliem	 naudas	
resursiem	 klubiņa	 dāmas	
paveikušas	 lielu	 darbu.	 Par	
iegūto	finansējumu	viņas	ne	
tikai	 izremontējušas	 telpas,	
bet	arī	iegādājušas	mēbeles,	
spēles	un	šujmašīnu.	
	 Arī	 Krimuldas	 novada	
domes,	 Lēdurgas	 pagasta	
pārvaldes	 pārstāvji	 un	 citi	
vietējie	 ļaudis	 atzinīgi	 no-
vērtēja	 klubiņa	 aktivitātes,	
kas	pagastā	ir	labi	zināmas.	
Pīlādzīša	 mērķis	 ir	 izglītot	
vietējās	sievietes	gan	radošajās,	gan	saim-
niekošanas	 prasmēs.	 Nodarbībās	 viņas	
tiekas	ar	profesionāļiem	dažādās	jomās	un	
interesantiem	 cilvēkiem.	 Tradīcija	 ir	 iz-
braukumi,	ko	allaž	atbalstījusi	pašvaldība.	
Pīlādzītes ik	gadu	dodas	arī	uz	puķu	drau-
gu	saietu,	ko	rīko	žurnāla	Dārzs un Drava 
redakcija.	- Priecājos, ka mana ģimene ne
iebilst pret šo manu iesaistīšanos klubiņā. 
Tikšanās un ekskursijas ir patīkama atslēg

šanās no ikdienas darbiem un vienlaikus 
vērtīgs ieguvums - dažādas dzīvē derīgas 
gudrības, -	par	darbošanos	klubiņā	izteicās	
Ginta	Saulīte.	
	 Tagad	 Pīlādzītis apdzīvo	 2	 telpas	 un	
gaiteni	 Lēdurgas	 kultūras	 namā.	 Iegūtās	
mājas	rosinājušas	jaunām	radošām	izpaus-
mēm.	Dāmas	izveidojušas	skaistas	kolāžas	
gleznas	gaiteņa	sienu	atdzīvināšanai.	Klu-
biņa	 telpās	 pēcpusdienās	 pulcējas	 bērni.	

Sadarbībā	ar	Nodarbinātības	valsts	aģentū-
ras	(NVA)	Siguldas	filiāli	Pīlādzītis viņiem	
nodrošina	atpūtu	brīvajā	laikā.	Ar	bērniem	
ik	pēcpusdienu	nodarbojas	lēdurdziete	Lita	
Kļaviņa,	 kura	 iesaistījusies	NVA	projektā	
Darbavieta jaunietim.	 Bērnu	 brīvā	 laika	
organizēšana	 ģimenēm	 ir	 nozīmīgs	 iegu-
vums.	Klubiņa	telpās	darbdienās	bērni	pa-
vada	laiku,	līdz	viņi	pēc	mācībām	skolā	var	
nokļūt	mājās.

Lēdurgas dejotāji projektā iegūst jaunus tērpus

	 Lēdurgas	vidējās	paaudzes	deju	kolek-
tīvs	 (VPDK)	šajā	pašdarbības	sezonā	uz-
stājas	jaunos	tērpos.	Vēsturiskā	Vidzemes	
novada	un	Lēdurgas	pagasta	etnogrāfiskos	
tērpus	 dejotāji	 ieguvuši	 projektā.	 Ar	 to	
biedrība	Vidējās paaudzes deju kolektīvs 

«Lēdurga»	piedalījās	Braslas izsludināta-
jā	konkursā.	Lauku	atbalsta	dienests	pro-
jektam	 Etnogrāfisko tautas tērpu iegāde 
VDPK «Lēdurga»	deva	zaļo gaismu.	Lēd
urdzieši	 saņēma	 Eiropas	 Lauksaimniecī-
bas	fonda	lauku	attīstībai	atbalstu.	No	tēr-

pu	8382,91	eiro	kopējām	izmaksām	fonds	
finansēja	7544,61	eiro,	pārējo	summu	pie-
šķīra	Krimuldas	novada	dome.
	 Par	projektā	iegūtajiem	līdzekļiem	SIA	
Tautas tērpu centrs «Senā klēts» izgata-
voja	tērpu	komplektus	11	pāriem.	Sievām	

uzšūti	 Lēdurgas	 brunči,	 jaka,	 krekli	 un	
aube,	 iegādātas	 jostas	 un	 saktas.	 Vīriem	
ir	 jauni	garie	svārki,	krekls,	kakla	 lakats,	
josta,	filca	cepure,	zābaki	un	kurpes.	Deju	
kolektīva	vadītāja	Ilva	Luste	stāsta,	ka	ie-
gādātie	 tērpi	 ir	 autentiski,	 tādēļ	 pirms	 to	
pasūtīšanas	 projekta	 dalībnieki	 pētījuši	
Vidzemes	 novada	 un	 Lēdurgas	 pagasta	
senās	tradīcijas	un	tautastērpus.	- Tas ne
bija vienkārši, jo etnogrāfisko materiālu 
krātuvēs saglabājies diezgan maz tērpu 
aprakstu un zīmējumu, -	 atzīst	 I.	 Luste.	
Projekta	 vadītāja	 Inga	 Ķerzuma	 skaidro,	
ka	pētniecība	un	tērpu	izgatavošana	ir	tikai	
daļa	no	paredzētā	darba	apjoma.	- Projektā 
iekļauts arī uzvedums, kas atainos senos 
dzīves ritus un tautas tradīcijas Lēdurgā. 
Biedrība to iecerējusi izveidot kā vietējā 
kultūras nama dejotāju un folkloras gru
pas «Putni» kopdarbu.	Tad	jaunos	tērpus	
varēs	 novērtēt	 ne	 tikai	 lēdurdzieši,	 jo	 ar	
uzvedumu	 plānots	 uzstāties	 rīcības	 gru-
pas	Brasla darbības	teritorijā	un	arī	citviet	
Vidzemē.
	 Folkloras	kopas	Putni vadītāja	Ilze	Kļa-
viņa	teic,	ka	darbs	pie	uzveduma	izveides	
ir	 sākuma	 stadijā.	 Tajā	 iesaistījušies	 gan	
pieaugušie	putni,	gan	kopas	bērnu	sastāvs.	
Patlaban	folkloristi	un	dejotāji,	sadarbojo-
ties	un	mācoties,	apguvuši	vairākas	senās	
rotaļas,	dančus	un	arī	pāris	gadskārtu	ritu	
deju,	kuras	iecerēts	iekļaut	uzvedumā.	De-
jas	 jau	 izrādītas	skatītājiem	Vasaras	saul-
griežu	 koncertā	 un	 šīgada	 valsts	 svētku	
pasākumā.

Lēdurgas 
vidējās 
paaudzes 
deju 
kolektīvs 
šajā sezonā 
ticis pie 
jauniem 
tērpiem

Lēdurgas lietišķo sieviešu klubiņa Pīlādzītis dalībnieces kopā ar Braslas vadītājām priecājas par iegūto 
mājvietu

 Sporta	 klubs	 Pārgauja	 apvieno	 ap-
tuveni	 130	 Pārgaujas	 novada	 fiziski	 ak-
tīvus	 iedzīvotājus,	 sākot	 ar	 bērniem	 un	
beidzot	ar	senioriem.	Dažādās	sportiskās	
aktivitātēs	 bijušajā	 Cēsu	 rajonā,	 kaimi-
ņos	 un	 arī	 valsts	 mērogā	 kluba	 dalīb-
nieki	 startējuši	ar	 labiem	sasniegumiem,	
ieguvuši	 uzvarētāju	 kausus	 un	 medaļas.	
Pārgaujas	vadītājs	Monvids	Krastiņš	le-
pojas	 gan	 ar	 vietējiem	valsts	 izlases	 da-
lībniekiem	 biatlonā,	 gan	 florbolistiem,	
orientieristiem	 un	 priecājas,	 ka	 vispārē-
jās	 fiziskās	 sagatavotības,	 dažādu	 spēka	
vingrinājumu	 sacīkstēs	 līderu	 godā	 ar-
vien	 biežāk	 iekļūst	 Haralda	 Bruņinieka	

trenētie	 smagatlēti.	 Īpašu	 emocionālu	
un	 fizisku	 uzrāvienu	 viņiem	 šogad	 de-
vusi	 sadarbībā	 ar	 Braslu Stalbes	 vidus-
skolā	 iekārtotā	 smagatlētikas	 trenažieru	
zāle.	 Monvids	 stāsta,	 ka	 ASV	 ražotu,	
ļoti	 kvalitatīvu	 aprīkojumu	 tai	 izvēlējās	 
H.	Bruņinieks.		Viņam ir zināšanas, pie
redze, jo treneris izveidojis tādu zāli arī 
pie mums Auciemā, Limbažos, Valmierā. 
Man liels prieks, ka savā brīvajā laikā 
Haralda vadībā ar trenažieriem nodar
bojas dažāda vecuma cilvēki. Visaktīvākā 
ir senioru grupa, īpaši sievietes. Cilvēki 
nāk trenēties, dažādas motivācijas vadīti. 
Vieniem svarīgi attīstīt muskuļus kādam 

konkrētam sporta veidam, citi grib jus
ties vingri un ar fizisku slodzi nostipri
nāt savu veselību. Ne mazums sieviešu 
izvēlas aktīvu dzīvesveidu, un trenažieri 
ļauj uzturēt savu ķermeni labā fiziskā 
stāvoklī. Ir interesanti. Gadās, ka jaunie 
puiši nespēj izpildīt trenera dotos vin
grinājumus, bet gados vecākas sievietes  
var, - Monvids	stāsta.	
	 Dienā,	kad	skolā	notiek	mācību	stun-
das	un	zāle	ir	tukša,	telpu	rāda	sporta	sko-
lotāja	Renāte	Hmeļņicka.	Jūtams,	cik	ļoti	
viņa	 priecājas	 par	 paliekošo	 ieguvumu.	
Skolotāja	stāsta,	cik	profesionāli	treneris	
strādā	 ar	 dažāda	 vecuma	 iedzīvotājiem,	

kādus	uzdevumus	viņiem	dod	un	norāda,	
kura	ķermeņa	daļa	jāpiekoriģē. 
	 Kluba	 vadība	 ir	 uzņēmīga	 un	 izman-
tojusi	 nevalstisko	 organizāciju	 iespēju	
iegūt	Pārgaujai	 sabiedriskā	 labuma	 sta-
tusu.	 Nācies	 pastrādāt,	 sagādāt	 vajadzī-
gos	apliecinājumus	un	citus	dokumentus,	
ko	 šim	 nolūkam	 pieprasa	 Ekonomikas	
ministrijas	 izveidotā	 komisija.	 Līdz	 ar	
tādu	 statusu	 LEADER	 projektam	 līdzfi-
nansējums	nav	nepieciešams. Jāatgādina,	
ka	pērn	sadarbībā	ar	Braslu	klubs	ieguva	
ELFLA	 atbalstu	 un	 izbūvēja	 skeitparku,	
bet	 šobrīd	 apsver	 nākamo	 ideju	 par	 ielu	
vingrošanas	rīku	pieteikumu.

Pārgaujā ar perfektiem trenažieriem uzlabo fizisko veselību
Stalbes pagasts
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Avīzes izdevējs - Vidzemes lauku partnerība Brasla
sadarbībā ar laikraksta Auseklis redakciju. 
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Iespiests SIA Latgales druka Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.
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Straupes pagasts

Napoleona kūku laime 
Straupē

Aija (no kreisās) un Kitija Dzērves pie gudrās itāļu ierīces, kas izglāba viņu mazo biznesu

	 Vienmēr	patīkami	redzēt	laimīgus	cil-
vēkus.	 Priekā	 mirdzēja	 acis	 konditorei	
Aijai	Dzērvei	un	viņas	meitai	Kitijai,	kad	
ieradāmies	 lūkot	 jaunumus	 viņu	 ražot-
nē.		Jaunais itālis ir tik nopietna izskata 
„kungs”, un mēs jau esam viņā iemīlēju
šās, -	mazliet	nenopietni	saka	Aija.	Teik-
tais	attiecināms	uz	Itālijā	ražoto	elektris-
ko	mīklas	rulli,	kas	mātes	un	meitas	mazo	
konditorejas	biznesu	glābis	no	krīzes.	IK	
Aijas kūkas	 ir	 jau	 vairāk	 nekā	 20	 gadu	
vēsture.	Kūku	 cepšana	 sākās	 ar	 nejaušī-
bu.	Kad	kolhozi	beidza	pastāvēt	un	Aija	
zaudēja	 darbu,	 viņa	 draudzenei	 jubilejā	
sacepa	Napoleona	kūkas.	Tās	izdevās	tik	
gardas,	ka	 straupieši	deva	atzinumu	 	 to	
noteikti	vajag	turpināt.	Padoms	vispirms	
atrisināja	 pašas	 Aijas	 nodarbinātības	
problēmu. Sākumā	 novadnieki	 tīkliņos	
stiepa	viņai	produktus,	pasūtīja	tortes,	pī-
rāgus,	kūkas.	Līdz	ar	to	amats	bija	rokā.	
Ar	laiku	viņa	uzdrīkstējās	savu	produkci-
ju	 piedāvāt	 gan	 Straupes	Lauku	 labumu	
tirgū,	gan	veikaliem.	
	 Uzņēmums Aijas kūkas	 tagad	 ieguvis	
ražotāja	statusu	un	nodarbina	3	strādnie-
kus.	Tikai	nezinātājam	var	šķist,	ka	darbs	

ir	 viegls.	 Plānas	 kārtainās	 mīklas	 izrul-
lēšana	 ir	 tik	 smags	process,	ka	 strādnie-
cēm	 sāka	 sāpēt	 rokas,	 un	 viņas	 domāja	
darbu	 pamest.	 Dzērvēm	 nebija	 tik	 lielu	
iekrājumu,	 lai	 modernu	 ierīci	 nopirktu	
par	 saviem	 līdzekļiem.	 Saimniece	 bija	
izmisusi,	tāpēc	lūdza	padomu	Braslas iz-
pilddirektorei	 Līgai	 Kārkliņai.	Mājražo-
tāju	 aktivitātes	 finansējuma	 ieguvei	 nav	
tik	biežas	kā	sabiedriskajiem	projektiem.	
Konkurence	nebija	liela,	un	iekāroto	dar-
ba	instrumenta	iegādi	LAD	atbalstīja.	
	 Kitija	 rāda,	 kā	 gudrā	 ierīce	 pēc	 vaja-
dzības	izrullē	biezāku	vai	plānāku	mīklas	
kārtu.	 Viņasprāt,	 neko	 labāku	 pat	 nevar	
iedomāties.	 Darbgalds	 ir	 salokāms,	 ne-
aizņem	daudz	 telpas,	 jo	dzīvojamās	mā-
jas	piebūvē	tās	nav	plašas.		Pirmie cepie
ni liecina, ka maizīšu kvalitāte nav zudu
si, bet process ir nesalīdzināmi vieglāks, 
	priecājas	Kitija.	No	savas	pieredzes	Aija	
kodolīgi	 dod	 padomu	 tiem,	 kuri	 domā,	
bet	vēl	nav	izšķīrušies	sākt	kaut	ko	savu:	
- Vajag saņemties, lēkt un nesākt nožēlot! 
Ja cilvēks gribēs, tiks pāri visām barje
rām.	Viņas	pirkums	projektā	ir	atbalstīts	
ar	1695	eiro.

 Pārgaujas	 novada	 biedrības	 Straupes 
dzirkstelītes	 vadītāja	 Antra	 Mārtiņjēkaba	
lauku	 partnerības	 vadītājas	 Līgu	 Magoni	
un	Līgu	Kārkliņu	uzņem	nesen	atjaunotās	
telpās.	Tās	ir	sadarbības	ar	Braslu	nopelns,	
jo	ļāva	15	Radošo	prasmju	skolas	dalībnie-
cēm	tikt	pie	līdzekļiem,	lai	nodrošinātu	sev	
jumtu	 virs	 galvas.	 Jaunā	 mītne	 ir	 brīniš-
ķīga	 dāvana	 biedrības	 10.	 jubilejas	 gadā,	
kurā	paliekošs	ir	Pārgaujas	novada	domes 
un	LAD	piešķirtais	atbalsts.	 	Vieglāk uz
skaitīt, ko neesam darījušas, nekā to, kas 
bijis: lejam sveces, filcējam, šujam, adām, 
gleznojam, pērļojam, dekupējam. Smeļa
mies idejas internetā, pieaicinām lektorus, 
prasmīgus vietējos ļaudis un mācām cita 
citu. Mums nav garlaicīgi, nav laika nove
cot, kļūstam jaunākas un arvien drosmīgā - 
kas, 	 priecājas	 Antra.	 Lielākais	 pārstei-
gums,	ka	to	saka	piensaimniece,	kurai	fer-
mā	ir	30	slaucamu	govju.
	 Senāk	 sievas	 sanāca	 uz	 nodarbībām	
Straupes	 kultūras	 namā.	 Mācoties	 glez-
not,	eļļas	krāsa	žūst	lēni,	darbus	nevarēja	
ņemt	 līdzi	un	bija	sajūta,	ka	viņas	citiem	
traucē.	 Vieta	 atradās	 pašvaldības	 namā	
divās	 30	 gadu	 neremontētās	 istabās.	 Jau	

pērn	Dzirkstelītes	 iesniedza	 savu	 projek-
tu.	Sekoja	vilšanās,	 jo	 tas	neieguva	LAD	
akceptu.	 Šogad	meitenes	 izlaboja	 kļūdas	
un	sasniedza	mērķi.	Tas	viņām	gan	prasī-
ja	milzu	piepūli.	Pašas	jauca	nost	krāsnis,	
noskrāpēja	sienām	krāsu,	rija	putekļus	un	
talkās	nodarbināja	arī	ģimenes.	Rezultāts	
ir	pat	labāks,	nekā	bija	cerēts.	Īpaši	patei-
cīgas	viņas	ir	novada	domei,	ka	tā	piešķī-
ra	līdzfinansējumu	un	atbalstījusi	arī	citas	
viņu	trakās	idejas.	
	 Ciemojāmies	Straupē,	kad	biedrība	ga-
tavojās	 jubilejas	 svinībām	un	 vāca	 savus	
darbus	izstādei	kultūras	namā.	No	Antras	
strāvoja	 uzņēmība	 un	 enerģija.	 Šogad	
straupietes	mācīsies	sabalansēt	uzturu,	ap-
gūs	tautas	medicīnu	un	vēl	mēģinās	noķert 
aiz astes	prasmes	aušanā,	iekams	pagastā	
vēl	ir	lietpratējas,	kas	to	var	mācīt.	Stelles	
ir	dabūtas,	nodarbību	telpā	ir	ar	4714	eiro	
līdzfinansējumu	iegādātās	mēbeles,	dator-
tehnikas	 komplekts,	 šujmašīna	 overloks,	
plakanšuves	 overloks,	 elektriskā	 plīts.	
Prasmes	to	visu	gudri	lietot	ir	daudzu	lau-
ku	 sieviešu	 sapnis,	 tāpēc	 droši	 var	 teikt,	
ka	skoliņa	ir	kā	gudrību	krātuve,	no	kuras	
smelt	un	smelt.

Antra Mārtiņjēkaba pie savas nepabeigtās gleznas jaunajās biedrības telpās

Radošo prasmju skolai 
10. jubilejā sava vieta 
zem saules

	 Pakalpojuma	punkta	 ierīkošana	Strau-
pes	 doktorātā	 Plācī	 ir	 Pārgaujas	 novada	
pašvaldības	 īstenota	 iecere,	 lai	 panāktos	
pretī	 vecajiem	 un	 mazturīgajiem	 pagas-
ta	 iedzīvotājiem.	 Spriežam,	 ka	 rīta	 pusē	
diezin	vai	kāds	no	Sociālā	dienesta	klien-
tiem	būs	sastopams,	taču	kļūdāmies.	Van-
nasistabā	viegli	 ducina	veļas	mazgājamā	
mašīna	 un	 pa	 gaišu	 gaiteni	 pretī	 nāk	 ne	
tikai	pakalpojumu	punkta	darbiniece	Inga	
Zariņa,	 bet	 arī	 pensionāre	Nellija	 Rievī-
te.	Vecīte	 ir	 runīga	 un	 teic,	 ka	 pie	 Ingas	
iegriežas	ik	nedēļu.	Tas	atvieglo	viņai	ik-
dienišķas	rūpes,	jo	pati	dzīvo	vecas	mājas	
2.	 stāvā,	kur	pat	 jauniem	cilvēkiem	būtu	
apgrūtinoši	 ik	 reizi	 ar	 spaiņiem	 sanest	
ūdeni	veļas	mazgāšanai	un	vannai.	 	Ta
gad man kā kalns no pleciem novēlies. Pie 

kā es ietu, kurš palīdzētu? Arī mans dēls 
ir invalīds. Šeit izmazgāju savu veļu, Inga 
palīdz iekāpt vannā un nomazgāties. Man 
jau ir daudz gadu, tāpēc būtu ļoti grūti, -  
atklāj	 sirmmāmuļa.	 Viņa	 priecājas,	 ka	
tāds	 pašvaldības	 pakalpojums	 piedāvāts	
līdzās	doktorātam	un	vecajiem	cilvēkiem	
ar	vienu	nācienu	pie	mediķa	ir	iespējams	
reizē	 izdarīt	 vairākas	 vajadzīgas	 lietas.	
- Paldies cilvēkiem, kas to izdomāja un 
nokārtoja! 	viņa	pateicas.	Inga	stāsta,	ka	
lielākoties	šo	iespēju	izmanto	vecās	paau-
dzes	iedzīvotāji.	Viņa	agrāk	strādājusi	so-
ciālajā	darbā,	tāpēc	prot	cilvēkiem	sniegt	
palīdzību.	Pašvaldība	telpu	remontam	un	
aprīkojumam	 higiēnas	 pakalpojumiem	 
veļas	mašīnas	iegādei,	dušai,	sanitārajam	
mezglam	ieguva	7526	eiro	finansējumu.

Plācī atvieglo veco 
cilvēku ikdienu

Pakalpojumu punktu Straupē visbiežāk izmanto vecākās paaudzes iedzīvotāji. Attēlā punkta 
vadītāja Inga Zariņa (no kreisās) ar klienti Nelliju Rievīti
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